
09/12/2019 (Segunda-feira)  - Edição N° 1408

www.diariomunicipal.es.gov.br

Página 229

DECRETO N° 0237/2019
Publicação Nº 241590

 

 
Prefeitura Municipal de Viana 

Estado do Espírito Santo 
Secretaria Municipal de Governo 

 
DECRETO Nº 0237/2019 

 
NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB, DO 
MUNICÍPIO DE VIANA/ES, PARA O MANDATO DE 
2019 A 2021. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, previstos no art. 60, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e considerando as 

disposições da Lei Nº 1.938 de 14 de agosto de 2007, alterada pela Lei Nº 2.126 de 27 de 

fevereiro de 2009 e revogada pela Lei Nº 2.611 de 24 de abril de 2014, e 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Ficam nomeados, para o mandato de 2019 a 2021 (biênio), os membros abaixo para 

compor o Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 

FUNDEB, do Município de Viana/ES: 

 

§1. Representantes do Poder Executivo Municipal: 
I. Titular: Maria Cristina Machado da Silva; 

II. Suplente: Adriany Dayse Lopis. 

III. Titular: Andrea Ferreira dos Santos Morozesch; 

IV. Suplente: Mirna Gomes Oliveira. 

 

§2. Representantes dos professores da educação básica pública: 
I. Titular: Paulo da Silva Teixeira; 

II. Suplente: Dhiego Mattos Costa. 

 

§3. Representantes dos diretores das escolas básicas públicas: 
I. Titular: Rafael Carlos Queiroz. 

II. Suplente: Dulcinea Gonoring Leonel. 

 



09/12/2019 (Segunda-feira)  - Edição N° 1408

www.diariomunicipal.es.gov.br

Página 230

 
Prefeitura Municipal de Viana 

Estado do Espírito Santo 
Secretaria Municipal de Governo 

 
§4. Representantes dos Servidores Técnicos-Administrativos das escolas básicas 
públicas: 
I. Titular: Célia Márcia Guimarães Oliveira. 

II. Suplente: Jussara Aparecida de Oliveira Kamke. 

 

§5. Representantes de Pais de Alunos educação básica pública: 
I. Titular: Renata dos Santos Couto Valcher. 

II. Suplente: Arlete Schroidir Fauster. 

III. Titular: Elessandra Bragança Pereira. 

IV. Suplente: Raynara Mara Gomes da Silva. 

 
§6. Representantes dos estudantes da educação básica pública: 
I. Titular: Jorge Bernardo Barboza; 

II. Suplente: Adriana Cardoso da Silva. 

 
§7. Representantes dos estudantes secundaristas da educação básica pública: 
I. Titular: Samira Januário Rosa.  

II. Suplente: Richard Ezequiel de Oliveira Falcão de Aguiar. 

 

§8. Representantes do Conselho Municipal de Educação - CMEV: 
I. Titular: Priscila da Silva Barbosa. 

II. Suplente: José Lucio Zetum Rangel; 

 
§9. Representantes do Conselho Tutelar de Viana: 
I. Titular: Cláudia Patrícia Cesário; 

II. Suplente: Gina Carla Silva Ramos Viana. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Viana - ES, 06 de dezembro de 2019. 

 
 

GILSON DANIEL BATISTA 
Prefeito Municipal de Viana 


